
 

RESOLUCIÓN N° 55/2023 

    

                                                                                          Santiago, 30 de octubre de 2023 

 

Con esta fecha el señor Presidente Ejecutivo ha dictado la siguiente Resolución: 

 

“CONSIDERANDO: 

 

1.- Lo acordado en sesión de Directorio de fecha 26 de octubre de 2023. 

 

2.- La Resolución N°34/2010 de fecha 01 de septiembre de 2010 que crea la  

Vicepresidencia de Operaciones Norte y la Vicepresidencia de Operaciones Centro 

Sur, cuyo rol principal es asegurar la excelencia operacional y las sinergias entre las 

Divisiones, representando al Presidente Ejecutivo en todos los aspectos relacionados 

con la gestión operacional de las Divisiones, de acuerdo a las políticas fijadas por el 

Directorio de la Corporación y las facultades conferidas por el Presidente Ejecutivo. 

 

3.- La Resolución N°19/2014 de fecha 09 de octubre de 2014 que crea la 

Vicepresidencia de Gestión de Recursos Mineros y Desarrollo. 

 

4.- La Resolución N°53/2019 de fecha 30 de agosto de 2019 que designa al Sr. 

Mauricio Barraza Gallardo en el cargo de Vicepresidente de Operaciones Centro 

Sur. 

 

5.- La Resolución N°09/2020 de fecha 05 de febrero de 2020 que crea la 

Vicepresidencia de Fundición y Refinería, bajo la dependencia de la Presidencia 

Ejecutiva y designa al Sr. José Sanhueza Reyes en el cargo de Vicepresidente de 

Fundición y Refinería. 

 

6.- La Resolución N°35/2022 de fecha 11 de octubre de 2022 que ratifica al Sr. Nicolás 

Rivera Rodríguez en el cargo de Vicepresidente de Operaciones Norte, cargo que 

ejercía de forma interina. 

 

7.- La Resolución N°43/2023 de fecha 24 de julio de 2023 que designa en calidad de 

interino, al Sr. Antonio Bonani Rizzolli en el cargo de Vicepresidente de Gestión de 

Recursos Mineros y Desarrollo. 

 

8.- La Resolución N°48/2023 de fecha 11 de agosto de 2023 que modifica el nombre y 

alcance de la Gerencia Corporativa de Innovación por Gerencia Corporativa de 

Innovación y Tecnología y su cargo correspondiente, dependiendo de la Presidencia 

Ejecutiva y ratifica al Sr. Sebastián Gil Clasen en el cargo de Gerente Corporativo 

de Innovación y Tecnología. 

 

9.- La Resolución N°51/2023 de fecha de 24 de agosto de 2023 que crea la Gerencia de 

Proyectos Edificio Corporativo y su cargo correspondiente, bajo la dependencia de 

la Presidencia Ejecutiva en la Casa Matriz y designa, al Sr. Juan Rojas Saavedra en 

el cargo de Gerente de Proyectos Edificio Corporativo. 

 

10.- La necesidad de modificar la estructura principal de Codelco que permitirá hacer 

mayor sinergia entre las distintas áreas, ajustar dependencias de la Presidencia 

Ejecutiva, así como, focalizar los esfuerzos y priorizar ámbitos de trabajo basándose 

en los desafíos y realidad actual del negocio. 

 

VISTOS: 

 

- Lo dispuesto por el artículo 10° del D.L. 1.350 de 1976 y sus modificaciones 

posteriores. 

 

 

 



 

RESUELVO:   

1° Se eliminan la Vicepresidencia de Operaciones Norte, Vicepresidencia de 

Operaciones Centro Sur y Vicepresidencia de Fundición y Refinería y sus cargos 

correspondientes, creándose en su reemplazo la Vicepresidencia de Operaciones. 

 

2° Se designa al Sr. Mauricio Barraza Gallardo en el cargo de Vicepresidente de 

Operaciones. El Sr. Barraza se desempeña actualmente como Vicepresidente de 

Operaciones Centro Sur. 

 

3° Se crea la Vicepresidencia Adjunta y su cargo correspondiente, dependiendo de la 

Presidencia Ejecutiva, cuyo propósito estará orientado a asesorar en materias 

propias del negocio FURE y acompañar la transición organizacional. 

 

4° Se designa, al Sr. José Sanhueza Reyes en el cargo de Vicepresidente Adjunto. El 

Sr. Sanhueza se desempeña como Vicepresidente de Fundición y Refinería. 

 

5° Con el objetivo de fortalecer la sinergia del área de recursos mineros y desarrollo y 

potenciando la innovación, se modifica el nombre y alcance de la Vicepresidencia 

de Recursos Mineros y Desarrollo y su cargo correspondiente por Vicepresidencia 

de Recursos Mineros, Desarrollo e Innovación, con ello la actual Gerencia de 

Innovación y Tecnología y su cargo correspondiente, pasará a depender de esta 

Vicepresidencia.  

6° Se designa, al Sr. Nicolás Rivera Rodríguez en el cargo de Vicepresidente de 

Recursos Mineros, Desarrollo e Innovación. El Sr. Rivera se desempeña como 

Vicepresidente de Operaciones Norte. 

 

7° Se ratifica al Sr. Sebastián Gil Clasen en el cargo de Gerente Corporativo de 

Innovación y Tecnología. 

 

8° Se pone término al interinato del Sr. Antonio Bonani Rizzolli en el cargo de 

Vicepresidente de Gestión de Recursos Mineros y Desarrollo. 

 

9° Se modifica la dependencia de la Gerencia de Proyectos Edificio Corporativo y su 

cargo correspondiente, bajo la Vicepresidencia de Gestión de Personas, hasta que se 

concluyan los hitos definidos en el proyecto. 

 

10° Se ratifica al Sr. Juan Rojas Saavedra en el cargo de Gerente de Proyectos Edificio 

Corporativo. 

 

11° Los cambios organizacionales y las designaciones indicadas precedentemente 

regirán a partir del 1 de noviembre 2023. 

 

El organigrama actualizado de la Corporación se encontrará disponible en el Portal Codelco 

(Organización). 

 

Comuníquese y archívese en la Secretaría General. 

 

     Fdo.  RUBEN ALVARADO V. 

    PRESIDENTE EJECUTIVO” 

 

Lo que comunico a usted para los fines que tenga lugar. 

 

Atentamente, 

 

 

 

         MARJORIE JORDA M. 

                         GERENTE CORPORATIVO  

            SECRETARÍA GENERAL (S)        


